
175/INFR.2025

Guardia di Finanza
REPARTO TECNICO LOGISTICO AMMINISTRATIVO PUGLIA

Ufficio Amministrazione / Sezione Acquisti

OGGETTO: CAP.4230/27 – Decisione a contrarre e di affidamento, ai sensi dell'art 50
c.1 lett.b D.Lgs. 36/2023 concernente il “fornitura di una corona di alloro per
251° anniversario fondazione del corpo”. –
C.I.G.B7431367F0.   R.D.A.BA052PPC2025590440 

  IL COMANDANTE DELL’ENTE

Visto  il  Regio  Decreto  18  novembre  1923,  n.  2440  “Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato”;

Visto il Regio Decreto 23 maggio 1924, n. 827 “Regolamento per l’amministrazione del
patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”;
Visto il D.M. 24 ottobre 2014, n. 181 “Regolamento recante il Capitolato generale d’oneri
per le forniture di beni e le prestazioni di servizi occorrenti per il funzionamento del Corpo
della Guardia di Finanza”;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Nuovo Codice dei contratti pubblici”;
Visti:
- l’art. 26, comma 6, del D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e la determinazione ANAC 5 marzo

2008, n. 3 riguardanti la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da
interferenza nell’esecuzione degli appalti;

- l’art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488, che prevede la possibilità di ricorrere
alle convenzioni stipulate da Consip S.p.a.;

- l’art.  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  in  materia  di  tracciabilità  dei  flussi
finanziari, le Delibere 27 luglio 2022, n. 371 e 11 gennaio 2017, n. 1 dell’Autorità
Nazionale Anticorruzione in base alle quali il Codice identificativo di gara è richiesto a
cura del Responsabile del procedimento prima della procedura di individuazione del
contraente;   

- gli artt. 37 del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e 1, comma 32 della Legge 6 novembre
2012, n. 190, in materia di “amministrazione trasparente”;

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
Vista la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 “Legge di contabilità e finanza pubblica”;
Viste  le  Delibere  n.  582  del  13  dicembre  2023  e  n.  589  del  19  dicembre  2023
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione aventi per oggetto processo di digitalizzazione dei
contratti pubblici e acquisizione del CIG a decorrere dal 01 gennaio 2024;
Visto  il  Decreto  Legislativo  31  Dicembre  2024,  N.  209  -  disposizioni  integrative  e
correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n.
36;
Vista  la  determinazione  n.  253634/2023  in  data  31  agosto  2023  del  Comandante
Generale;

W931255
Macchina da scrivere
Protocollo	0310963/2025
Data protocollo	17/06/2025



Preso  atto  dell’esigenza  rappresentata  con  Richiesta  d’Acquisto  GEMAT  n.
BA052PPC2025590440 dall’Ufficio Logistico di questo Ente/Sez. Infrastrutture;
Vista la nota n. 48825/2025 del 29 gennaio 2025 dell’Atto Dispositivo n. 1 – Esercizio
Finanziario 2025 con la quale (ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023) è
stato  nominato  il  Responsabile  Unico  del  Progetto  Ten.  Col.  Giuseppe Calì  e  quale
Responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione  e
esecuzione il Cap. Giovanna Minelli;
Visto l’art. 17, D.Lgs. 36/2023 che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in
caso di  affidamento diretto,  prevede che la  decisione a contrarre individua l’oggetto,
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale;
Visto l’art. 50, comma 1, lettera b), D.Lgs. 36/2023 che prevede l’affidamento diretto dei
servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
Visto l'art. 1, comma 450, della L. n. 296/2006, secondo cui le amministrazioni pubbliche,
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore alla
soglia  di  rilievo  comunitario  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema telematico
messo a  disposizione dalla  centrale  regionale  di  riferimento per  lo  svolgimento delle
relative procedure;
Visto  il  comunicato  in  data  18  dicembre  2024  del  Presidente  dell’Autorità  Nazionale
Anticorruzione con il quale, al fine di consentire alle Amministrazioni lo svolgimento delle
ordinarie attività di approvvigionamento, ha concesso  fino al 30 giugno 2025 l’utilizzo
dell’interfaccia web messa a disposizione dalla piattaforma contratti pubblici in caso di
impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000
euro;
Visto l’art. 49 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 che consente di derogare all’applicazione del
principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
Considerato che si rende necessaria la fornitura in oggetto menzionata in occasione del
251° anniversario della fondazione del corpo;
Rilevato che, pertanto, occorre procedere all’individuazione della Ditta a cui affidare la
fornitura in parola;
Vista la determina di affidamento di prot. 0152617/2025 in data 21/03/2025 con la quale
veniva incaricata la ditta L’OASI VERDE DI DESANTIS GRAZIA - P.I.  04799650728 ad
eseguire la prestazione menzionata in oggetto;
Vis
Appurato  che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente
appalto in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008,
non è necessario redigere il DUVRI;
Considerato  che  l’offerta  pervenuta  dalla  Ditta  L’OASI  VERDE  DI  DESANTIS
GRAZIA - P.I. 04799650728 risulta vantaggiosa;
Visto il D.U.R.C. on-line regolare dell’impresa;
Verificato  tramite  i  servizi  messi  a  disposizione  dall’ANAC  che  l’impresa  non  ha
annotazioni riservate;
Preso  atto  della  autorizzazione  alla  spesa  contenuta  nel  fascicolo  della  scheda  di
impegno e che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/1990, si intende integralmente richiamata;
Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio,
come da Documento di Programmazione Finanziaria Regionale;

DETERMINA



1. di autorizzare la spesa e incaricare la Ditta “L’OASI VERDE DI DESANTIS GRAZIA”
con  sede  legale  in  VIA BARI,  10,  BITETTO -  P.I.  04799650728 -  ad  eseguire  la
fornitura in oggetto per l’importo di euro 250,00 iva inclusa, per un imponibile di euro
204,92 più  IVA  (al  22%)  di  euro  45,08, rispettando  le  condizioni  indicate  nelle
specifiche tecniche;

2. di imputare la spesa complessiva di euro 250,00, IVA compresa, come segue:
cap. 4230/27 esercizio finanziario 2025;

3. di  attestare,  che l’impegno di  spesa adottato con il  presente provvedimento risulta
compatibile con gli stanziamenti di bilancio di cui al suddetto capitolo;

4. di  confermare  l’assenza  di  interferenze  e  pertanto  che  non  vi  sono  somme  da
riconoscere all’operatore economico aggiudicatario dell’appalto a titolo di costi  della
sicurezza;

5. che il contratto collettivo applicato dall’operatore economico per il personale utilizzato
per la prestazione dei servizi di che trattasi è CCNL Commercio;

6. ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, secondo quanto disciplinato
anche dall’allegato II.14 e dell’art. 37 del D.M. n. 181/2014, di nominare quale:
- Responsabile Unico del Progetto  S.Ten. Vito Domenico Petruzzelli, il quale curerà,
altresì, l’attestazione di regolare esecuzione della fornitura;
-  Direttore  operativo:  BC  QS  Renzi  Clemente appartenente  SEZIONE
INFRASTRUTTURE;

7. di autorizzare il Capo Ufficio Amministrazione a stipulare il contratto, a pena di nullità,
in  modalità  elettronica,  mediante  scrittura  privata  ovvero  mediante  corrispondenza
secondo l'uso del commercio;

8. ai sensi dell’art. 45 del Codice dei Contratti che al presente affidamento è applicabile
la disciplina per la corresponsione degli incentivi alle funzioni tecniche;

9. di precisare che si procederà alla liquidazione a favore della Ditta L’OASI VERDE DI
DESANTIS GRAZIA su presentazione di regolare fattura, previa verifica della regolare
esecuzione della prestazione e all’assolvimento degli obblighi di tracciabilità ai sensi
della  Legge n.  136/2010.  Il  pagamento sarà disposto  entro  il  termine di  30 giorni
dall’attestazione di regolare esecuzione della prestazione ovvero, se successiva dalla
data di presentazione della fattura. E’ fatto salvo diverso maggior termine da disporsi
contrattualmente. La liquidazione delle fatture di importo superiore ad euro 5.000,00 è
altresì subordinata all’esito positivo delle verifiche previste dal Decreto del Ministero
dell’Economia e Finanze n. 40 del 18 gennaio 2008;

10. di disporre la pubblicazione sul sito “Amministrazione trasparente” – Sezione “Bandi di
Gara” della documentazione contemplata dall’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023;

                                                                       F.TO DIGITALMENTE

   IL COMANDANTE INT.LE DEL REPARTO T.L.A.

                                                                      (Ten.Col. Giuseppe Calì)

      F.TO DIGITALMENTE

                                  P.P.V.

        IL CAPO GESTIONE AMMINISTRATIVA

             (S.Ten. Vito Domenico Petruzzelli)


		2025-06-16T12:37:26+0000
	PETRUZZELLI VITO DOMENICO


		2025-06-16T14:44:34+0000
	CALI' GIUSEPPE




